Jer,

² Faktički, još je ranije bila podignuta jedna džamija u Bosni za vladavine Murata II (1421—1451) kada su Turci držali samo uski koridor od Skoplja do Vrhbosne. To je džamija u *Ustikolini*, utemeljena 852 (1448) godine. Ona se, istina, u jednom natpisu (sačuvanom samo u prepisu) pripisuje Turhan Ejne-begu. Međutim, na pronađenom nadgrobnom nišanu Turhan Ejne-bega, hercegovačkog sandžak-bega, na groblju u *Presjeki* (1 sat hoda od Ustikoline) stoji da je umro 969 (1561) godine. Iz toga proizilazi da je tu džamiju, koja je bez sumnje

bila carska, mogao samo da restaurira Turhan Ejne-beg (up. M. Mujezinović—E. Dimitrijević, *Džamija na Ustikolini*, Naše starine II, 1954, str. 137—144).

³ Up. A. Handžić, *Zvornik u drugoj polovini XV i u XVI vijeku*, GDI BiH, knj. XVIII, Sarajevo 1970, 141—196.

⁴ Sačuvani natpis na džamiji o njenom popravku sadrži ime sultana Ahmeda i godinu restauracije 1254 (1838), koju je izvršio bosanski valija Vedžibi-paša. Natpis još nije nigdje objavljen.

osim Zvornika, bilo je još kasaba u kojima su bile podignute po dvije carske džamije. Tako je u *Rogatici*, osim spomenute Bajezidove džamije, postojala i džamija Selima II, podignuta 1573.

⁷ Ankara, TK, TD, No 475 (Opširni popis kliškog sandžaka, takođe iz vremena Ahmeda I, (1603—1617), fo 61—62. Tu stoji:

نفس او بورجان مع محلات .

قصبة مزبوره امر شريف
ايله جامع شريف بنا اولنوب

(U spomenutoj kasabi je po carskom naređenju podignuta džamija).

⁸ U sačuvanom kronostihu, nastalom povodom obnove džamije iz 1240 (1824) godine, koju je izvršio tadašnji bosanski sandžak-beg Sivri Selim-paša Evrenos, stoji da je to džamija Sulejmanija. Postoje, naime, tri kronostiha o toj džamiji i njenoj restauraciji od različitih autora, sadržani u Kodexu Orijentalnog instituta u Sarajevu (Oboračka međzmau, br. 935, fo 11.

Na primjer, sačuvan je natpis sa Bajezidove džamije u *kasabi Pruscu (Akhisar)*, koja se nalazila u okviru tvrđave. Džamija odavno ne postoji, ali se sačuvao natpis o kasnijoj restauraciji džamije, koji u prevodu glasi: *Po naređenju sultana Bajezida podigao je (džamiju) pokojni Iskender-paša godine 893 (1488) a obnovio kadija Hasan iz Akhisara godine 1010 (1601/2).*⁹ Zatim, u natpisu Bajezidove džamije u Foči stoji između ostalog: *Ova je džamija sagrađena na uzvišenom mjestu — u doba Bajezida Svetog, promicatelja islama.*¹⁰ Dakle, iz tih natpisa je vidljivo samo to da je prva džamija podignuta po naređenju Bajezida, a druga u vrijeme Bajezida.